inferius terra tenebrarum, vel, si ita melius est dicere, apertum superius natura propria, intratum inferius aliena” (Contra epistolam quam vocant fundamenti 23: CSEL 25, 1220, del 396).

66.

“ . . . et tamen, si non poseem me intendere ad superiora neque cogitationes meas a falsis imaginationibus, quas per sunsus corporeos memoria fixas gero, in **libertatem** ac sinceritatem naturae spiritalis evolvere, quanto nehius humani corporis forma deum cogitarem, quam illum nigurm cuneum scissurae inferiori eius adfigerem superioremque vastissimam laxitatem non inveniens” (Id. 23: CSEL 25,1,221).

67.

“ . . . ex quo significat eos, qui gladio schismtis feriuntur, et servos esse carnalium desideriorum, nondum eductos in **libertatem** spiritus sancti, ut iam non confidant in homine, et non audire quod dextrum est, id est domini gloriam per catholicam ecclesiae latissime pervagatam, sed audire sinistrum humanae inflationis errosem” (De agone christiano 31: CSEL 41,133, del 396).

68.

“ . . . aut linguarum illarum, ex quibus in latinam sciptura pervenit, petenda cognitio est habendae inerpretationes errum, qui se verbis nimis obstrinxerunt; non quis sufficiunt, se ut ex eis **libertas** vel error dirigatur aliorum, qui non magis verba quam sententias interpretando sequi maluerunt” (De doctrina christiana 2,19, CCL 32,44, del 396/426).

69.

“ . . . quam ob rem christiana libertas eos, quos invenit sub signis utilibus, tamquam prope inventos, interpretatis signis, quibus subditi erant, eleatos ad eas res, quarum illa signa sunt, liberavit; ex his factae sun ecclesiae sanctorum israhelitarum” (Id. 3,12: CCL 32,85).

70.

“. . .hoc vero tempore posteaquam resurrectione domini nostri manifestissimum indicium nostrae **libertatis** inluxit nec eorum quidem signorum, quae iam intellegimus, operatione gravi onerati sumus, sed quaedam pauca pro multis eademque factu facillima et intellectu augustissima et observatone castissima ipse dominus et apostolica tradidit disciplina, sicut est baptismi sacramentum et celebratio corporis et sanguinis domini”. (De doctrina christiana 3,3: CCL 32,86).

#### 71. Libertad espiritual:

“. . .quae unusquisque cum percipit, quo referantur imbutus agnoscit, ut ea non carnali servitute, sed spiritale potius **libertate** veneretur” (Id. 3,13: CCL 32,86).

72.

“. . .sed qui effrenata libidine vel permulta supra diffluentes evagantur, vel in ipsa una coniuge non solum excedunt ad liberorum procreationem pertinentem modum, sed etiam inhumanioris intemperantiae sordes inverecunda omnino licentia servilis cuiusdam **libertatis** accumulunt, non credunt fieri potuisse, ut temperanter multis feminis antique uterentur viri nihil servantes in usu illo nisi congruum tempori propagandae prolis officium; et quo ipsi laqueis libidinis obstricti vel in una non faciunt, nullo modo in multis fieri posse arbitrantur” (Id. 3,28: CCL 32,94).

73.

“. . .en libuit facere contra legem saltem fallacia, quia potentatu non poteam, ut mancram **libertatem** captivus imitarer faciendo inpune, quod non, liceret, tenebrosa omnipotentiae similitudine” (Confessiones 2,14: CSEL 33,40; del 397/401).

#### 74. Transitoriedad:

“. . .ausus sum etiam in celebritate sollemnitatm tuarum intra parietes ecclesiaetuae concupiscere et agere negotium procurandi

frutus mortis: unde me verberasti gravibus poenis, sed nil ad culpam meam, o tu praegrans misericordia mea, deus meus, refugium meum a terribilibus nocentibus, in quibus vagatus sum praefidenti collo ad longe recedentem a te, amans vias meas et non tuas, amans figuram libertatem” (Id. 3,5: CSEL 33,47).

75.

“...itaque pietate humili reditur in te et purgas nos a consuetudine mala et propitius es peccatis confitentium et exaudis gemitus compeditorum et solvis a vinculis, quae nobis fecimus, si iam non erigamus adversus te cornua falsae libertatis evaritia plus habendi et samno amittendi, amplius amando proprium nostrum quam te, omnium bonum” (Id. 3,16: CSEL 33,58).

76.

“...et ille ita me exhorruit ut nimicum admonuitque mirabili et repentina ut, si amicus esse vellem, talia sibi dicere desinerem” (Id. 4,8: CSEL 33,70).

77.

“...nam longi et multi videbantur prae amore libertates otiosae ad cantandum de medullis omnibus: tibi dixit cor meum, quaesivi vultum tuum; vultum tuum, domine, requiram” (Id. 9,6: CSEL 33,201).

78.

“...nunc vero et naturae beneficio consecutus, ut sub servitutis iugo non nascerer, et Christo mihi protinus occurrente cum leno munere libertatis, quam et stultus et insuper ingratus ero, si me ultro addidero servitute” (Contra Faustum 8,1: CSEL 25,1, 305; del 397/8).

79.

“...Augustinus respondit: iam quidem satis superius ostendimus, quare et quomodo teneamus auctoritatem veteris testamenti non ad Iudaicae servitutis imitationem, se ad Christianae libertatis testificationem” (Id. 8,2: CSEL 25,1, 206).

80.

“. . .quapropter non in servitute facimus, quae iusa sunt ad nos praenuntiandos, sed in libertate legimus, quae scripta sunt ad nos confirmandos” (Id. 8,2: CSEL 25,1, 306).

81.

“. . .quod genus litterarum non cum credeni necessitate, sed cum iudicandi libertate legendum est” (Id. 11,05: CSEL 25,1, 320).

82.

“. . .actus faciliora, numero pauciora, tamquam iustitia fidei revelata et in libertatem vocatis filiis dei iugo servitutis ablato, quod duro et carni dedito populo congruebat” (Id. 19,13: CSEL 25,1, 511).

83. **Voluntad:**

“. . .nunc autem **liberatem** voluntatis illas patriculas habuisse dicere non potestis, quam totus deus ipse non habuit, quia si eas non mitteret in peccatm, totus a tenebarum gente pervasus peccare cogeretur: quod si cogi non posset, peccavit, cum eas eo misit, ubi cogi possent” (Id. 22,22: CSEL 25,1, 614).

84.

“. . .quanto ergo melius eligeretis deum in comparatione peioris, non qualem colimus, sed qualem nos colere vel fingitis vel putatis, quia sine ullo aequitatis examine, sine ulla distinctione damnationis et disciplinae non parceret in servis suis nec iusto nec peccatori, potius quam non parceret membris suis vel innocentibus, si necessitas crimen non parceret membris suis vel innocentibus, si necessitas crimen non est, vel illi obtemperando factis nocentibus, si et necessitas crimen est, ut ab illo in aeternum damnarentur quo vel simul absolve, si post victoriam respiraret libertas, vel simul damnari debuerunt, si et post victoriam tantum saltum valeret necessitas, ut aliquid valeret et aequitas” (Id. 22,22: CSEL 25,1, 617).

85.

“...quamquam enim liberas uxores iacob ad novum testamentum, quo in **libertatem** vocati sumus, existimem pertinere, non tamen frustra duae sunt; sisi forte quia id quod in scripturis adverti et inveniri potest duae vitae nobis in Christi corpore praedicantur: una temporalis, in qua laboramus; alia aetern in qua delectationem dei contemplantur” (Id. 22,52: CSEL 25,1, 645).

86.

“...nunc ero iam pertractatis personis omnibus, per quas Faustus putavit scripturas veteris testamenti esse culpandas, redditoque suo cuique sermone congruo, quo vel defensi sunt homines dei adversus haereticorum carnaliumque calumnias vel reprehensis hominibus tamen scriptura laudabilis verabilisque monstrata est, videamus deinceps ex ordine, quo eos homines Faustos accusando commemoravit, quid etiam significant ipsa facta hominum, quid prophetiae gerant, quae futura praenuntient: quod iam fecimus de Abraham et Isaac et Iacob, quorum se deus ita dici voluit, Tamquam solorum esset deus, qui deus est universae creature, non frustra utique tantum eis tribuens honorem, nisi quia noverat in eis, quod solus etiam perfecte summeque nosse poterat, sinceram parecipuamque caritatem, et quia in eis tribus patribus quodam modo consummavit magnum acmirabile sacramentum futuri populi sui, quod per liberas genuerunt non solum in libertatem, sicut per Saram et Rebeccam et Liam et Rachel, verum etiam in servitutem, sicut per eandem Rebeccam natus est Esau, cui dictum est: eris servus fratris tui, et per ancillas non solum in servitutem, sicut per Agar, verum etiam in **Libertatem**, sicut per Balam et Zelpham” (Id. 22,82: CSEL 25,1, 684).